V. 468. Δίκαια] De Iustitia mortuorum iura servante vide ad Ai. 1361 seq.

V. 469. Schol. μέτεισιν: μίτεισι, φησί, παρέχοντα τούτοις δίναιμιν, ὡς γειράσασθαι τοὺς

ῦπεστί μοι θράσος,
ἀδυπνόων πλύνουσαν ἀρτίως ὄνειράτων. 470
οὐ γάρ ποτ' ἀμναστεῖ γ' ὁ φύσας
Ἐλλάντων ἄναξ,
οὐδ' ἡ παλαιὰ χαλκόπλαστος 475
ἀμφάκης γένυς,
ἄ τιν κατέπεφνεν αἰσχίστας ἐν αἰγαῖς.
(ἀντιστροφή.)

ῆξει καὶ πολύπους καὶ πολύχειρ
ἀ δεινοῖς προπτομένα λέχοις 490
χαλκόπους Ἐρινύς.
ἄλεκτρ' ἄνυμφα γάρ ἐπέβα μαιφόνων
γάμων ἀμιλλήματ' οἴσιν οὐ θέμις.
πρὸ τῶνδε τοι θράσος, 495

ἔρθρον. De genitivo χεόνου
vide ad O. C. 393.

V. 471. πλύνουσαν] Exspectaveris dativum; sed vide ad Ai. 980. Adiectivum ἀδυπνόων recte explicat Triclinius: εὐφραντῶν ἥμιν. Non dissimiliter somnus dicitur εὐαῆς Phil. 828, quod recte explicatum a scholiasta εὔπνον.

V. 473. Schol. οὐ γάρ ποτ'
ἀμνηστεῖ: οὐ γάρ ἀμνημονεῖ,
φησί, τῶν τοι μηδέντων καθ'
ἴαντον ὁ βασιλεὺς, ἀλλ' ἐπεξε-
λένεσται κατὰ τῶν ἔκθρῶν.

V. 475. Schol. χαλκόπλαστος;
ἀπὸ κοινοῦ τὸ ἀμνηστεῖ οὐδὲ
ἀμνημονεῖ, φησίν, ἡ χαλκό-
πλαστος γένυς, ἡ ἐλούσα αὐτόν,
ἀλλὰ καὶ αὐτὴ τιμωρὸς
ῆξει κατὰ τῶν δρασάντων. Er-
furdius coniecit χαλκόπλαστος
adiectivo χαλκόθετος simile; sed recte schol. ἡ ἐλούσα αὐτόν
interpretari videtur, cum ἡ χαλ-
κόπλαστος γένυς idem fere signifi-
cet atque ἡ χαλκῆ γένυς ἡ
ἐπληξεν αὐτόν.

V. 477. αἰσχίστας ἐν αἰγαῖς]
Cf. v. 445 sq. Fortasse poeta
scripsit σὺν αἰγαῖς. Cf. Ai. 833.
1245.

V. 478. Schol. rec. πολύπους.
πολλὰ διεργούμενη. πολύχειρ
πολλὰ ἐργαζομένη. Neius ad-
scripsit Herodot. VI. 86 ἀλλ'

480

485

490

480

495

μήποτε, μήποθ' ἡμῖν ἀψεγές πελᾶν τέρας 485
τοῖς δρῶσι καὶ συνδρῶσιν. ἢ τοι
μαντεῖαι βροτῶν
οὐκ εἰσὶν ἐν δεινοῖς ὄνειροις,
οὐδὲ ἐν θεσφάτοις,
εἰ μὴ τόδε φάσμα νυκτὸς εὐ κατασχήσει. 490
(ἐπιφρόν.)

ὦ Πέλοπος ἡ πρόσθεν

ut" etc.? Aliena autem exempla sunt, quae Hermannus ad Vig. p. 873 et Reisigius ad Oed. C. 357 p. 242 attulerunt. Nomen θράσος significat, fiduciam "sive „spem certissimam“. Sic modo v. 470 positum est. Cf. Phil. 597 οὐτος γάρ πλέον τὸ θάρ-
σος εἰχει θατέρον δράσειν τάδε.
De omisso εἰτι unum affero exemplum Hom. Od. β 280 ἀλλ' ἐπει οὐδὲ ὅπιθεν πανός ἔσσεται,
οὐδὲ ἀνοήμων, ἐπιπονήτοις ἐπειτα τελευτῆσαι τάδε ἔργα.
Pronomos τάδε spectat ad flau-
gitia Aegisthi et Clytaemestrae modo commemorata, iungendumque πρὸ τῶνδε cum verbis μή-
ποτε et ceteris. De πελᾶν, qui est infinitus futuri verbi πε-
λάζω, cf. O. C. 1060 et Mauth. § 181, 2. Ex eo autem verbo
aptus est dativus ημῖν, altero da-
tivo τοῖς δρῶσι κ. σ. ab adie-
ctivo ἀψεγές pendente. Denique
ut οὐ χαίρειν saepe dicitur is,
qui maximo dolore poenave affec-
tus esse significatur, ita ἀψεγές
τοῖς δρῶσι non tam significat,
quod non reprehendant scelerum
autores, quam potius id, quod
detestentur, sive quod iis gra-
vissimum sit. Itaque sensus to-
tius loci hic est: „confido autem
pro istis flagitis nunquam, num-
quam portentum illud, quin gra-
vissimum sit eorum auctoribus
et sociis, ad nos accessurum esse“,
id est: „pro istis flagitiis con-
fido iam adventurum ad nos esse
qui gravissimas poenas ab Aegi-
stho et Clytaemestra exigat“. Quod autem alias mire dictum
videri posset, τέρας πελάζει τινι,
eo quo monui sensu positum, id

aptissime hic positum esse facile intelleget qui perpendit chorūm de re, quae Clytaemestrae som-
nio portendebatur (v. 417—422), eventura ita loqui, ut de nomine quodam ad vindicanda Aegisthi et Clytaemestrae scelerū accessuero. Cuiusmodi numen cum poeta ad amicos Agamemnonis accessu-
rum dicit, quis est, quin intel-
legat eum ad ipsum Orestem iam-
iam redditum caedemque patris ulturum respici velle? Cuius fu-
turum redditum ultionemque cho-
rus ipse, quamvis inscius, iam indicavit illis verbis, quibus lusti-
tiā et Furias mox adventuras dixit. Quid, quod simillima me-
taphora rursus usus est v. 490,
ubi ipsum illud quod positum
est εὐ κατέχειν vulgo de fausto
et felici nautarum in portum ap-
pulso dici constat? [Incerta haec
interpretatio; sed incerta sunt
hoc loco omnia].

V. 488. Schol. δεινοῖς τοῖς
ἔργοβούσιν τοὺς δρῶντας, ὅταν
ωἱ δεινοὶ (ι. τοῖς . . δρῶντας.
— ὅταν ωἱ πίνδυνοι, quae est
altera interpretatio eaque falsa).

V. 490. Schol. εὐ κατασχή-
σει: οὐ τοῖς ἑωρακόσιν, ἀλλὰ
τῇ Ἡλέντρᾳ. Recte Musgravius
monuit metaphoram locutionis
εὐ κατέχειν duetam a navibus
esse, quae κατασχεῖν dicuntur,
cum terrae appellant. Quo sensu
autem portentum, quod oblatum
in somnis Clytaemestra fuit, εὐ
κατέχειν dicatur, appetat ex iis,
quae ad v. 483 seqq. annotavi-
mus.

V. 491 seqq. ὦ Πέλοπος κτλ.]
Musgravius, quod chorus ad boni
eventus spem animum erigere

πολύπονος ἵππεία,	505
ώς ἔμολες αἰλανής	
τάδε γά.	
εὗτε γάρ δὲ ποντισθεὶς	495
Μυρτίλος ἐκοιμάθη,	
παγχρυβέων δίφρων	510
δυστάνοις αἰκίαις	
πρόδοριζος ἐριφθείς,	
οὕτι πω	500
ἔλιπεν ἐκ τοῦδε οἶκους	
πολυπάμονας αἰκία.	515

ΚΛΥΤΑΙΜΗΣΤΡΑ.

Ἄνεμένη μέν, ὡς ἔοικας, αὖ στρέψῃ.
οὐ γάρ πάρεστ' Αἴγισθος, δεῖσ' ἐπεῖχ' ἀεὶ⁵⁰⁵
μήτοι θυγαίαν γ' οὔσαν αἰσχύνειν φίλους.
νῦν δέ, ὡς ἄπεστ' ἐκεῖνος, οὐδὲν ἐντρέπῃ

coeperit, alienam putat hanc alteram carminis partem. At is ipse bonus eventus cum non possit sine caede contingere, apertissime chorus etiam ad atrocitatem animum advertit, quae inde a Myrtilli caede in gente Pelopidaum saevierat. HERM.

Ibid. schol. ὁ Πέλοπος οἶον νὰ παῖ ποτῶν, πολύποθορόν τε δῶμα Πελοπίδων τόδε (v. 10). Φερενίδης φησί. Πέλοψ τικῆσας τὸν ἀγώνα νὰ λαβὼν τὴν Ἰπποδάμειαν ἐπέστρεψεν ἐπὶ τὴν Πελοπόννησον μετὰ τὸν ὑποπτεῖων ἵππων νὰ τοῦ Μυρτίλον· καθ' ὅδον δὲ καταλαβὼν αὐτὸν προῖστα πρὸς τὸ φιλῆσαν αὐτὸν ἔρωιν εἰς θάλασσαν. Cf. Sturz, fragm. Pherēc. ed. sec. p. 94 seqq. Rem ipsam pluribus expositam vide a Diodor. Sic. IV, 73, Pausania VIII 14, 7, schol. Pindari Olymp. I 114 et schol. ad Eurip. Or. v. 981, 987, 990 ed. Dind. tom. II p. 243 seqq. De nominativo ἀ πρόσθεν vide ad Ant. 1090.